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Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

Vážení spoluobčané,
v předchozím čísle zpravodaje jsem Vás informoval o realizaci projektu výstav-
by nového obecního úřadu a obnově části nádvoří zámku. Dnes Vás seznámím 
s další, pro naši obec velmi významnou stavbou. Jedná se o rozšíření sítě cent-
rálního vytápění a stavební úpravy kotelny včetně instalace nového kotle s elek-
trofiltrem. Realizace tohoto projektu byla po navýšení odběrných míst nezbyt-

ností, podmínkou této realizace však bylo získání dotace. To se nám podařilo až po podání druhé žádosti. 
Byla nám přiznána dotace od Ministerstva obchodu a průmyslu v částce 20.764.263,37,- Kč pro projekt 
„Dříteň – instalace kotle na biomasu, DPST, rozvody tepla“, jehož celkové náklady činily 48.950.538,- Kč 
včetně DPH. Chtěl bych touto cestou ministerstvu co nejsrdečněji poděkovat.
Podstatnou věcí tohoto projektu je změna systému centrálního vytápění tlakově závislého na kotelně  
na systém tlakově nezávislý. To znamená, že každý odběratel přivedeného tepla bude odebírat teplo 
přes výměníkovou stanici ve svém domě, tím bude mít svůj vlastní rozvod teplé vody s nastavením tlaku  
dle potřeby jeho domu. Předávací stanice stojí včetně montáží 57.900,- Kč bez DPH, tu dostává každý 
odběratel zdarma a po době udržitelnosti projektu bude bezplatně převedena do jeho vlastnictví. 
Je velmi potěšující, že se do systému zapojují další zájemci, takže Dříteň je centrálně vytápěna téměř 
z 96%. Naopak ale mohu říci, že jsou lidé, kteří se do systému přihlásili a teplo neodebírají, takže investice 
na odběrné místo se stává marnou. Tím celý systém poškozují. Do tohoto projektu nemohli být zařazeni 
majitelé domů, kteří si vyjednali jinou dotaci na vytápění svého domu. Z důvodu ohrožení dotace jak Míst-
ního hospodářství Obce Dříteň, tak samotného žadatele. 
Dále Vám můžu říci, že žádný výpočet nedává výhodu těm, kteří mají své vytápění. Spočítáte-li si cenu 
zařízení na vytápění, nejméně ¼ hodiny práce každý den v topné sezóně a hodnota topiva (dříví, uhlí 
atp.). Ti, kteří takto topí, se nemůžou dostat na cenu 490,- Kč včetně DPH za 1 Gj - jednotku vyrobeného 
tepla, za kterou jej Místní hospodářství prodává. A představa, že člověk, který topí dřevem, automaticky 
topí ekologicky, není správná. Při zatápění a uhasínání kotle jistě ne. A to nemluvím o tom, že mnohé 
svádí topit tím, co je zrovna při ruce – za rok doma našetřeného materiálu, jako je starý nábytek, olej atp.  
To je ve Dřítni, kde se topí ekologicky pod přísnou kontrolou, velmi dobře cítit. 
V současné době se připravují smlouvy na odběr tepla a každý z odběratelů – nových i stávajících, kteří 
jsou do systému centrálního vytápění napojeni, tímto vyzývám k jejich podpisu. Po telefonické dohodě 
(tel.: 380 421 214) budou připraveny k podpisu v sídle Obecního úřadu.
Realizaci projektu provádí firma TTS eko, s.r.o. z Třebíče, která vysoutěžila zakázku za výše uvede-
nou cenu. Jako subdodavatele stavebních prací si tato společnost zvolila místní firmu BULDOK stav.  
Pro ty nepřející sděluji, že bez jakékoli intervence starosty a vedení obce. Dle vyjádření pracovníků TTS 
by žádný jiný dodavatel nebyl schopen v čase a za nasmlouvané finanční prostředky tuto stavbu zajistit. 
V současné době je kotelna ve zkušebním provozu. Jak jistě víte, začali jsme topit včas, i když ze začátku 
mohlo dojít k nějakým drobným výpadkům jak na kotelně, tak u domovních předávacích stanic. V rámci 
této akce se nám podařilo opravit také 9 přípojek u rodinných domů v ulici směrem Nová Ves. 
Závěrem chci všem pracovníkům, kteří se na tomto projektu podíleli, moc a moc poděkovat! Chtěl bych 
všechny jmenovitě vyjmenovat, ale byla jich taková řada, že bych na někoho zapomněl a to bych opravdu 
nechtěl. Všichni jistě vědí, že si jejich práce velmi vážím a uznávám ji.

Josef Kudrle, starosta obce/jednatel společnosti 
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Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

REVITALIZACE RYBNÍKA V ZÁBLATÍ

Na jaře letošního roku byla dokončena revitalizace rybníka „Horní Kozlovka (Kozlovna)“ v Záblatí. Bylo 
provedeno odbahnění, oprava hrází kamenivem, dále byl vybudován nový gbel s betonovým základem 
a přístupová lávka. Stromy proschlé, poškozené a napadené hnilobou byly pokáceny a nahrazeny novou 
výsadbou. Tuto akci provedla místní firma BULDOKstav. Financování této akce bylo realizováno z rámcové 
smlouvy se společností ČEZ v částce 500.000,- Kč, dofinancování pak z rozpočtu obce. Všem zúčastněným 
za dobře odvedenou práci a finanční podporu děkujeme.

NAROZENÝM V LEDNU

Novotná Jaromíra

Janát Václav

Humpálová Jana

Plojharová Eva

NAROZENÝM V ÚNORU
Hojsová Marie

Klouda Jaroslav

Pojerová Emilie

Pašek Jan

Stropek Miroslav

NAROZENÝM V BŘEZNU
Benešová Marie

Kantová Marie

BLAHOPŘEJEME OSLAVENCŮM

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší a hlavně hodně zdraví do dalších let!

Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti navštěvovat pouze oslavence  
s kulatým výročím 70, 75, 80, 85 let a od 90 let všechny oslavence. Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, prosí-
me o včasné sdělení.

Krásné vánoční svátky
 a mnoho zdraví v novém roce 

přejí pracovníci obecního úřadu
 a starosta obce

Josef Kudrle
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V „COVIDOVÉ“ DOBĚ 
14. 10. 2020 byly uzavřeny základní školy, a to ne-
přímo ovlivnilo i chod mateřských škol. Za celý peda-
gogický sbor musím prohlásit, že jsme uvítali provoz 
mateřské školy bez omezení. Pracovali jsme tedy 
v běžném režimu. Problémem byl jen nedostatek 
pedagogického personálu, který jsme vyřešili díky 
spolupráci se základní školou. Chybějící personál 
pomohly nahradit paní družinářky. Rodiče při vstu-
pu do areálu mateřské školy musí mít stále roušku  
a u každého vstupu do budovy je připravena des-
infekce. Do mateřské školy v této době docházelo 
méně dětí. Většinou zůstávaly doma děti se souro-
zenci z prvního stupně ti s čerstvě narozenými sou-
rozenci. Uvítali jsme, že i děti, jejichž maminky jsou 
na mateřské dovolené, do mateřské školy dochá-

zely. Nepříjemnou ztrátou pro nás bylo i předčasné 
ukončení plaveckého výcviku a prozatímní, přeruše-
ní zájmových kroužků a odložení začátku projektu 
Děti na startu. Rozhodla jsem tak z důvodu karan-
tény a zamezení vstupu dalších osob do areálu ma-
teřské školy. 
Musím poděkovat rodičům za dodržování hygienic-
kých opatření a případné rodinné karantény, pokud 
byla nutná. Tak mohla naše mateřská škola fungovat 
bez přerušení provozu.
Ve třídě Motýlků se změnilo personální obsazení. 
Paní učitelka Kristýnka odešla na mateřskou dovo-
lenou a místo ní od 1. 12. 2020 nastoupila paní uči-
telka Martina Sucháková.

MATEŘSKÁ ŠKOLA DŘÍTEŇ

NÁVŠTĚVA DRAVCŮ
Snad každý z nás už někdy viděl volně žijící drav-
ce a sovy, ale málokdo měl možnost je vidět lovit, 
něco se o nich dozvědět nebo si je dokonce pohla-
dit. Možnost jsme dostali od pana sokolníka Milosla-
va Vondrušky, který ve čtvrtek 8. 10. přivezl k nám  
do školky dravce a sovy. Počasí nám přálo,  
a tak jsme mohli vidět dravce a sovy při letu a lovu 
nad naší zahradou. Každý měl své jméno a dostal za 
ukázku zaslouženou odměnu. Bylo vidět, že pan Von-

druška má k dravcům vřelý vztah. Viděli jsme čtyřmě-
síčního Sama /sovu pálenou, orla skalního Bohouše, 
který nám letěl přímo nad hlavami, káně, které lovi-
lo ve vzduchu a dvacetiletého Kubu /výra velkého,  
který mohl přiletět na ruku i dospělým. Zábavnou for-
mou jsme se dozvěděli spoustu informací o chovu, 
potravě a režimu dravců. Pro děti byla ukázka velkým  
a radostným zážitkem.

VÝLOV RYBNÍKA

V pondělí 19. 10. 2020 ve Dřítni probíhal výlov 
rybníka Nový. S dětmi jsme neodolali a vyrazili  
se na rybáře podívat. Byl to krásný zážitek. Rybá-
ři k nám byli velmi vstřícní. Dokonce nám necha-
li v malé kádi prohlédnout i pohladit štiku, sumce, 
kapra a několik dalších druhů ryb. Poděkování pat-
ří především panu Srnci, který dětem řekl o rybách 
mnoho zajímavých a pro mnohé i nových informací. 

Z výlovu jsme si do školky přinesli tři krásné kapříky. 
S dětmi jsme si povídali o tom, že kapr je chovná 
ryba a je určena k jídlu. Proto jsme druhý den po-
prosili naši uklízečku Leonu Pfefferovou a pana Mi-
lana Smékala, aby kapry vykuchali a my si je mohli  
s dětmi uvařit a sníst. Pochutnali jsme si na rybí  
polévce a na rybích řízcích. 
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OSLAVENCI / MATEŘSKÁ ŠKOLA DŘÍTEŇ 

DIVADLO

Přijelo k nám také divadlo Zvoneček. Pohádková babička tentokrát 
rozmotala klubíčko s pohádkou O zlaté rybce.

HALLOWEEN

Nejraději máme podzimní pouštění draků a opékání 
vuřtů, bohužel díky proti epidemiologickým opatře-
ním nebylo možné Drakiádu uspořádat. 
Proto jsme tentokrát v mateřské škole slavili 
Halloween. Ale nezapomněli jsme ani na typicky čes-
ký svátek Dušičky. Vzpomínali jsme s dětmi na ty, 
kteří nás opustili, a připomínali jsme si je vyprávěním 
o nich. Hned ráno 5. 11. přicházely děti převlečené 
do strašidelných masek. Většina maminek dětem 
kostým doplnila krásným strašidelným malováním na 
obličej. Kdo neměl, tomu paní učitelky na třídách do-
zdobily obličej strašidelnými pavučinami s pavouky a 
bradavicemi. Krásné čarodějky měly naopak zkrášle-
ný obličej ornamenty. V 9:00 hod se všechny děti, 
paní učitelky i paní družinářky sešly ve třídě sluníček.  
Po strašidelném tanci se děti rozprchly po všech tří-
dách budovy mateřské školy. V každé třídě pro ně 
byly připraveny „strašidelné“ disciplíny. Například 
hledání kuřecích kostí, kousku zvířecí kůže a pavou-
ků hmatem ve strašidelných nádobách nebo lezení 
po šikmé ploše pro kostlivce, prolézání dlouhého 
strašidelného tunelu a pavučiny. Nejstrašidelnější 
byl průchod uzavřenou chodbou ve tmě za dopro-
vodu strašidelných zvuků až do jednoho z kabine-
tů, kde byl u blikající svíčky připravený pergamen, 
kam se děti musely podepsat. Naštěstí děti chodily 
ve skupince, i když se našli odvážní jednotlivci, kteří 

chodbu prošli sami a opakovaně. Strašidelnou chod-
bu si prošly i naše milé paní družinářky, které nám 
s celou akcí nadšeně pomáhaly, jen za doprovodu 
dětí jinak se strašlivě bály. Z halloweenského dopo-
ledne si děti odnesly spoustu zážitků, ale i dobrot  
a malých dárečků včetně svítících náramků.



Zpravodaj obce Dříteň 4/20206

MATEŘSKÁ ŠKOLA DŘÍTEŇ 

SV. MARTIN
Na den, kdy má sv. Martin svátek se těšíme celý 
podzim. Přináší chladné dny, zimní atmosféru, ně-
kdy i sníh. Každý rok přijíždí za dětmi do Velice, kde 
ho děti vítají lampiony a doprovází ho na cestě. Le-
tos přijel sv. Martin pozdravit děti k nám do mateř-
ské školy a nebyl sám. Přijel dokonce za doprovo-
du svého pážete. Bylo to překvapení nejen pro děti,  
ale i pro rodiče. Sv. Martin pak se svým pážetem 

vozili děti na koni po školkové zahradě. Koně si  
u nás pochutnaly na školkové trávě i suchém chle-
bu, kterým je děti krmily. Moc děkujeme paní Marti-
ně Komzákové za poskytnutí koňů i její dceři Klárce 
za ztvárnění Martinova pážete a v neposlední řadě 
Denise, která byla převlečena za sv. Martina. Dětem 
jejich návštěva udělala velkou radost a odstartovala 
těšení se na zimní radosti a svátky.

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
Protože 5. 12. je v sobotu přišel Mikuláš s čerty  
a Andělem za dětmi do mateřské školy již v pátek  
4. 12. Jako každý rok i letos přinesl dětem pytlík 
s perníčkem a ovocem. Čertík přibalil dětem do na-
dílky i kousek uhlí, aby nezapomněly na své pro-

hřešky. V každé třídě proběhla Mikulášská nadílka 
odděleně. Dětem se dařilo překonávat strach a cho-
dily k Mikulášovi pro dárek většinou samy. Na závěr 
děti Mikulášovi společně zazpívaly, řekly básničku 
nebo zatančily čertovský tanec.

Milí spoluobčané, přejeme vám, aby i pro vás byl adventní čas plný radostného očekávání 
a těšení se na vánoční svátky roku 2020. 

Veselé Vánoce a Šťastný nový 
rok za MŠ Dříteň Romana Píchová
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ 

Milí čtenáři Zpravodaje, kalendářní rok se nezadr-
žitelně blíží ke konci. Konec roku je spjat s nejkrás-
nějším obdobím, a to jsou Vánoce. Přeji vám nejen 
za sebe, ale i za všechny zaměstnance školy krás-
né, příjemné a pohodové prožití vánočních svátků. 
Do nového roku přeji především pevné zdraví a víru 
v radostnější budoucnost. 
V září jsme nastoupili do školy s optimismem a tě-
šili jsme se, že se s žáky budeme vídat pravidelně  
ve škole při prezenční výuce. Epidemiologická situ-
ace se však nevyvíjela dobře a nakonec opět došlo 
na černý scénář, a to od 14. října k uzavření škol. 
Je pravda, že jsme s touto variantou museli počí-
tat, proto jsme se na distanční výuku začali inten-
zivně připravovat již od 1. září. Hned jsme se pustili  
do nakupování IT techniky dle potřeby učitelů, i když 
peníze z MŠMT měly přijít až na konci října. Tato 
prozíravost se nám vyplatila, neboť školy, které za-
čaly s nákupem později, měly problémy s vyprázd-
něnými sklady, s podražením IT techniky a s delším 
termínem dodání.
Nejdůležitější bylo rozhodnout, které prostředí bude-
me k distanční výuce používat, abychom ho sjed-
notili pro všechny třídy, pro všechny žáky. Rozhod-
la jsem se pro distanční výuku používat Microsoft 
Teams. Konzultovala jsem své rozhodnutí s vede-
ním škol, kde s užíváním Teams měli učitelé i žáci 
zkušenosti z jarních měsíců loňského školního roku. 
Po domluvě s ředitelkou ZŠ a MŠ Cehnice k nám  
do školy přijel její pan zástupce s paní učitelkou a od-
poledne jsme se všichni pedagogové učili v Teams 
pracovat. Samozřejmě jedno odpoledne k nauče-
ní zvládat toto prostředí nestačilo. Velké poděko-
vání patří paní zástupkyni Mgr. Blance Bunešové,  
která strávila mnoho hodin s prokousáváním  
se všech záludností a všech možností, které lze 
v Teams využít. Jejími šikovnými pomocníky byli 
paní učitelka Mgr. Kateřina Rušínová a pan učitel 
Ing. Jan Koudelka. Navíc jsme se dostali i do časové 
tísně, neboť trvalo dlouho, než nám Microsoft schvá-
lil aplikaci Teams využívat jako instituci. Dalším kro-
kem bylo s Teams naučit pracovat žáky. Zjistili jsme,  
že ne všichni žáci zvládají pracovat s online ško-
lou, kterou jsme rozjeli již v minulém školním roce, 
a s HUB (dříve MAD), s kterým žáci běžně pracovali 
v jazykové učebně od září 2019. Ale těžkosti jsou  
od toho, aby se překonávaly. 
Nakonec se nám podařilo rozjet distanční výuku  
ke spokojenosti učitelů, ale hlavně žáků a jejich 
rodičů. Distanční výuka probíhala dle upraveného 
rozvrhu, většina hodin byla online. Učitelé se tak  
se svými žáky setkávali prostřednictvím monitoru 

počítače každý den. I když tato forma výuky byla vel-
mi náročná na přípravu, nebyla výjimka, kdy učitelé 
věnovali přípravě distanční výuky 6 – 8 hodin denně, 
bylo důležité, že se ve vzdělávání žáků pokračovalo. 
Potěšily mě kladné reakce od rodičů, některé  
pochvaly a poděkování nás dojaly až k slzám. 
Víme, že distanční výuka nemůže nahradit výuku 
prezenční, proto jsme přivítali, když 18. listopadu 
mohla nastoupit 1. a 2. třída. Nejvíce se do školy 
těšili naši prvňáčci. Pro ně a pro jejich paní učitel-
ku Mgr. Kateřinu Rušínovou byla distanční výuka 
nejnáročnější. Naštěstí je paní učitelka šikovná, 
takže prvňáčkové od ní dostávali i ukázková videa,  
jak mají správně psát či číst. Videa pak paní učitelka 
s dětmi sdílela na YouTube. 
A to bylo radosti, když se dětičky se svými paní 
učitelkami po více než měsíci setkaly. Měly radost  
i ze setkání se svými spolužáky, kamarády. Sociální 
kontakty jim chyběly.
V mimořádné době distanční výuky proběhly peda-
gogická rada k 1. čtvrtletí a třídní schůzky online.
30. listopadu se nám do školy vrátili žáci celého  
1. stupně, deváťáci a ostatní třídy 2. stupně rotačně. 
Je dobře, že jsme o tomto kroku z MŠMT věděli 
včas a mohli se tak na návrat žáků připravit. Protože  
ve škole platí přísná hygienická opatření, muse-
li jsme upravit přestávky a provoz ve školní jídelně 
tak, aby se žáci z jiných tříd nepotkávali. V prosto-
rách školy samozřejmě pravidelně dezinfikujeme  
a ve třídách často větráme.
Je to velmi náročné období a jsem ráda, že společ-
nými silami se snažíme vše zvládat.

CO JSME JEŠTĚ STIHLI PŘED UZAVŘE-

NÍM ŠKOLY
Stihli jsme fotografování jak celých tříd, tak i prvňáč-
ků.
Náš zřizovatel využil nabídky Jihočeské televize 
k propagaci školy. Naše škola se tak mohla zapojit 
do nového pořadu Škola hrou. JTV natočila jeden 
díl tohoto pořadu a my jsme měli možnost ukázat,  
co se u nás děje, mohli jsme veřejnost seznámit 
s úspěchy i zajímavostmi ze školy. Při natáčení 
redaktorku provázeli školou dva žáci 4. a 5. třídy,  
byl prostor pro rozhovor s panem starostou i s paní 
ředitelkou. 

Děkuji panu starostovi, že nám umožnil školu  
představit všem divákům Jihočeského kraje.

Mgr. Blanka Vlasáková, ředitelka školy
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MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA VE ŠKOLE
Letos byli školáci velmi napjatí, jestli Mikuláš, čert a anděl 
do školy za nimi přijdou. Ve škole nejsou ani spolužáci  
ze všech tříd, někteří se stále učí distančně z domova  
přes počítač. Cestu do školy si našli a šikovným žákům donesli  
nějaké dobroty na mlsání. Někteří dostali za vyučenou,  
ale za pěkné básničky a sliby, že se během následujícího roku  
polepší, naštěstí nikoho do pekla neodnesli.

VÝLET ŠKOLNÍ DRUŽINY

Cílem družinového výletu se stala Pohádková 
kovárna v Selibově, obci nedaleko Protivína. 
Vzhledem k preventivním opatřením kvůli koronaviru 
se uskutečnily celkem tři výpravy. První se vydalo  
na exkurzi kovárny 1. oddělení, a sice 23. 9., další 
den 3. oddělení a v pátek 25. 9. 2020 Selibov 
navštívilo naše 2. oddělení.

Scénář návštěvy byl každý den stejný. U vstupu 
nás přivítal vodník, který nám sdělil průběh celé 
návštěvy. Na programu jsme měli prohlídku kovárny, 
opékání buřtů, Stezku čápa Ferdinanda, Cestu  

za pokladem a nakonec tvoření v pohádkové dílně. 
Během prohlídky se děti proměnily na krále, rytíře 
nebo princezny. Převleky si velice oblíbily. Velkou 
radost udělal všem účastníkům také pohádkový 
krámek, kde si mohli zakoupit upomínkové předměty 
a dárečky pro své blízké. Nutno ještě zmínit naše 
nové kamarády, obyvatele kovárny, oslíky Jasmínu 
a Aladina.

Výlet jsme si všichni pořádně užili a těšíme se někdy 
snad na další návštěvu.

www.pohadkovakovarna.cz

MATEŘSKÁ ŠKOLA DŘÍTEŇ 
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ADVENTNÍ TVOŘENÍ VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
I přes mírné zdržení v plánovaných činnostech, které díky nouzovému stavu z důvodu preventivního opatření 
kvůli koronaviru nastalo, nás neodradilo nic, abychom se s radostí pustili v naší družině do adventních 
příprav.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ / RŮZNÉ 

Letní prázdniny jsou už nějakou dobu za námi,  
ale proč si je trochu nepřipomenout. V prvních srp-
nových dnech se děti přesunuly do starší doby ka-
menné a staly se lovci mamutů. A o napínavé situa-
ce nebyla nouze. Bojovali nejen s mamuty, ale i sami 
se sebou. Hledali tábořiště, členy své tlupy, šli na lo-
veckou výpravu a mnoho dalšího. Výroba Věstonic-
ké venuše samozřejmě nemohla chybět. Celý tábor 
se nesl v duchu dobré nálady a kamarádství. Přálo 
nám počasí i zdraví. Jídlo bylo chutné, děti hodné  
a vedoucí skvělí. Všem tímto moc děkujeme! 
31. 7. 2021 se chystáme opět na dobrodružnou vý-
pravu. Tentokráte až do dalekých Bradavic. Těšíme 

se na všechny čarodějnické učně a budeme doufat, 
že vše dobře dopadne a užijeme si opět skvělých 
čtrnáct dní! 

Přejeme Vám všem co nejhezčí poslední dny tohoto roku  
a do toho nového vše nejlepší! kolektiv tábora a SDH Malešice

LETNÍ TÁBOR SDH MALEŠICE 2020
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Byla sobota 12. září, a kromě obvyklého kokrhání 
kohoutů a toulajících se koček vítal právě vycházejí-
cí slunce nad rybníkem Nový i hlasitý smích a vůně 
kávy. Již po 14. v řadě se mnoho místních i přespol-
ních rybářů a rybářek rozhodlo společně strávit po-
klidný den u vody a poměřit si zde své štěstí. I přes-
to, že ve vzduchu již byl cítit konec léta, počasí nám 
více než přálo, a slunce a příjemné teploty s námi 
setrvaly celý den. Ačkoli štěstěna některým rybářům 
zrovna nepřála a ryby se jejich háčkům vyhýbaly ob-
loukem, panovala u vody dobrá nálada, díky níž se 
příjemný den protáhl až do pozdních nočních hodin.
Stejně jako minulé ročníky, tak i tento letošní mů-
žeme označit za velmi povedený. Veliká zásluha na 
tomto úspěchu náleží Vám všem, kdo jste se nás 
rozhodli, ať už finančně či materiálně, podpořit a pak 
především Vám, kdo jste nám věnovali svůj čas, ať 
už při přípravách nebo při samotném průběhu závo-
dů. Srdečně Vám za to děkujeme! Na závěr bychom 

chtěli ještě poblahopřát všem výhercům a Vás ostat-
ní, co jste letos neměli takové štěstí, ujistit, že příští 
rok, na stejném místě, budete mít další šanci. 
Tak Petrův zdar!

RŮZNÉ

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY

Předem děkujeme za stálou podporu, kterou máme 
nejenom díky Vašim podpisům, ale i propagaci da-
ného problému v médiích. Petice ,,Stop Janoch“ 
jsou stále umístěné na svých místech, které můžete 
sledovat na FB stránkách skupiny ,,STOP JANOCH“  
a zároveň zde zjistit nové aktuality týkající se této 
problematiky. Aktuálně vzniká spolek s názvem 
,,Stop Janoch“, který má za účel nejen ochranu pří-
rody jako takové, ale celkové vyloučení lokality Ja-
noch, jako možné místo pro stavbu hlubinného úlo-
žiště pro jaderný odpad.
Český stát hledá vhodnou lokalitu pro ukládání ja-
derného odpadu už více jak 23 let. Nastává otázka, 

proč ji tedy ještě nemáme vybranou, když je to podle 
některých odborníků TAK BEZPEČNÉ? Něco v tom 
bude. Proč se tedy datum stále posouvá?  Nyní se 
mají aktuálně vytipovat dvě lokality do roku 2025. 

Když se tedy celá akce posou-
vá, jistě se bude zvyšovat i cena  
za projekty a výzkumy. 
Poté co jsme poslali prvních pár 
tisíc podpisů panu ministru Ha-
vlíčkovi, bylo nám slíbeno více 
informovanosti a do budoucna 
i setkání na samotném místě 
,,Janoch“. Koronavirus ale vše 

STOP JANOCH SE STÁLE NEVZDÁVÁ
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RŮZNÉ

zbrzdil a snad se tedy daných slibů dočkáme o něco 
později. I nadále budeme sbírat nové informace  
a aktuality. V příštím čísle zpravodaje otiskneme také 
odpověď od ministra Havlíčka, na naší petici, která 
měla více jak  3500 podpisů. Už nyní naleznete celý 
dopis na facebookových stránkách Stop Janoch.
I tak bychom Vám všichni z týmu Stop Janoch chtěli 
popřát krásné prožití svátků vánočních, i když je tato 
situace pro nás všechny nová a složitá nejen díky 
koronaviru, přejeme všem pevné zdraví a plno spo-
lečných chvil s rodinou.

STOP JANOCH

PODZIMNÍ VÝLET PŮVABNOU ŠUMAVSKOU KRAJINOU
Čas, který jsme si vybrali pro podzimní výlet,  
se opravdu vydařil. Po celý zářijový den svítilo slun-
ce a atmosféra byla násobena barvami nastupující-
ho podzimu.
První zastávkou bylo královské město Sušice,  
kde jsme po malém občerstvení v kavárně navštívili 
Muzeum Šumavy s jeho stálou expozicí. Zajímavá 
byla prohlídka sirkařské výroby založená v r. 1839 
místním rodákem Vojtěchem Scheinostem.  Někteří 
vzpomněli na dětská léta a sbírku nálepek z krabiček 
od sirek. Náš obdiv měl  mechanický sušický betlém, 
který zachycuje život, lidovou architekturu a tradič-
ní řemesla např. plavení dřeva, sirkařství, rýžování 
zlata, sklářství aj. Nechybí ani jesličky s narozeným 
Ježíškem. Jde o jeden z největších mechanických 
betlémů v ČR. Vznikl v r. 2004 díky nadšení autorů 
K. Tittla a P. Svobody. Jeho délka je 5m a rozloha 
16m čtverečných, tvoří jej celkem 300 figurek, z toho 
150 pohyblivých na elektrický pohon.
Odpoledne jsme pokračovali na Dobrou Vodu. 
Zde již v 10. století působil poustevník sv. Vintíř  
a pod jeho šumavskou poustevnou vznikla v 17. sto-
letí kaple u pramene léčivé pramenité vody, později 
zde v r. 1706 byl postaven kostel. Místo se stalo cí-
lem velkých poutí. A tak se Dobrá Voda stala pout-
ním místem, kam o svátku sv. Vintíře putovalo tisíce 
poutníků z Čech i Bavorska. 

V 50. letech se místo stalo součástí vojenského 
prostoru. Kostel sloužil jako stáje a sklad. Obnoven  
a znovu vysvěcen byl v r. 1995, u příležitosti  
950. výročí úmrtí sv. Vintíře. V současné době jde  
o jediný kostel na světě, zasvěcený sv. Vintíři. 
Zajímavostí je kromě pohnuté historie tohoto místa, 
skleněný oltář, rozsáhlý betlém a socha sv. Vintíře. 
K instalaci bylo využito lesní sklo. Jeho výroba na-
vazuje na tradici sklářů na Šumavě. Zelená a tmavě 
žlutá barva odkazuje na odstíny šumavských říček  
a potoků v období jarního tání. 
To vše bylo možné uskutečnit díky obětavosti a nad-
šení rodáků a obyvatel z česko - německého pohra-
ničí. 
Využili jsme rovněž prohlídku muzea Dr. Šimona 
Adlera. Nachází se v blízkosti kostela a je pojmeno-
vané po historikovi a rabínovi, který se zde narodil  
a v r. 1944 se stal obětí holocaustu v Osvětimi.  
Expozice ukazuje život židovských obyvatel v této 
příhraniční oblasti. 
Poděkování patří kulturní komisi obce za mož-
nost výlet uskutečnit a také panu řidiči Pečenkovi,  
který tentokrát bravurně vyřešil malou technickou 
závadu, a tak jsme si společně zanotovali: „Sláva, 
nazdar výletu…..“   

Mgr. M. Tobias Samohejlová
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RŮZNÉ

TŘI KRÁLOVÉ PŘIJDOU!
Tříkrálová sbírka bude, ale i Tři králové musí počítat 
s tím, že epidemiologická situace neumožní setkání 
koledníků s dárci tváří v tvář. Čekejme tedy změ-

ny v průběhu největší celorepublikové sbírky  
a dobrovolnické akce.  Při velmi příznivé situaci, 
kdy nastane uvolnění všech opatření, lze očekávat 
klasickou tříkrálovou koledu s požehnáním Vašich 
domovů, a to v termínu od 1. do 24. ledna. 
Pokud se situace nezlepší, proběhne Tříkrálová sbír-
ka s určitými omezeními tak, aby zajistila bezpečí 
koledníků i dárců. Nechceme Vás připravit o požeh-
nání, které koledníci do Vašich domovů přinášejí. 
V případě, že nebude možné klasicky navštěvovat 
domovy a popisovat dveře požehnanou křídou, pro-
jde obcí průvod Tří králů v předepsaných rozestu-
pech bez kasičky, budou zpívat, aby Vám přinesli 
z bezpečné vzdálenosti požehnání a přání všeho 
nejlepšího do nového roku. Poté budete mít mož-
nost přispět do kasičky, která bude umístěna ve vaší 
obci po určité dny. Do Vaší obce vylepíme informač-
ní letáky, ze kterých se dozvíte, na jakém místě bude 
k dispozici zapečetěná kasička. Na všech místech 
budou pro dárce vedle kasičky připraveny malé 
kousky požehané křídy, kalendáře a cukry rozložené 
tak, aby si je dárce mohl vzít pro sebe. 
Tříkrálová sbírka se nově pokusí své věrné příz-
nivce oslovit také on-line. Chceme tímto vyzvat 
zejména vás, mladší – pomozte svým rodi-
čům a prarodičům přispět do online kasičky,  
která bude přístupná na webu www.trikra-

lovasbirka.cz od poloviny prosince a umož-

ňuje Vám darovat podle konkrétní obce,  
kterou si Vy zvolíte. Otevíráme tak společně nový 
prostor Třem králům, kteří vám přinášejí požehnání  
a skrze vás darují pomoc těm nejpotřebnějším. 

Přípravy na sbírku neobejdou bez dobrovolníků  
a štědrosti dárců. Stále hledáme děti, které by chtěly 
chodit za krále ve Dřítni nebo v přidružených obcích, 
ale také hledáme dospělé, které by děti doprová-
zeli jako vedoucí skupinek koledníků. Pokud byste 
se chtěli aktivně zapojit do sbírky jako koledníci či 
dobrovolníci, kontaktujte Farní charitu Týn nad Vl-
tavou: Jitka Moravčíková, tel.: 731 402 996, e-mail:  
poradna@tyn.charita.cz a také, prosíme, sledujte  
informace na našem webu www.tyn.charita.cz 
Více informací o sbírce na www.trikralovasbirka.cz 

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat!

Farní charita Týn nad Vltavou

SHRNUTÍ ROKU 2020
Je za námi velmi těžký rok, do toho nového vstupu-
jeme s rozhodnutím, že bude lepší a veselejší.
Rok 2020 byl složitý i pro kulturní komisi obce Dří-
teň. Akce, které byly plánované, musely být zrušeny 
kvůli covidové pandemii.
Akce proběhly jen dvě, které se v tomto období stih-
ly. Nostalgicky vzpomínáme na krásné chvilky, neče-
kané výzvy, které sebou akce přinesly.
I příští rok bude zrušena akce masopust, to už 
víme, ale tato nelehká doba snad skončí a budeme  
se moci zase sejít, rozveselit děti, které to určitě 

potřebují a pobavit i dospělé. Uspořádat akce, kte-
ré přinesou zábavu a smích a pro nás nové výzvy, 
bude v příštím roce našim cílem.
Teď už mi nezbývá než se těšit na příští rok.  
Děkuji všem z kulturní komise za báječnou pomoc, 
atmosféru, kterou jste věnovali při akcích a všem  
i ostatním přeji do nového roku pevné zdraví,  plnou 
náruč štěstí a ať rok 2021 je pro nás všechny lepší 
a úspěšnější.

Za kulturní komisi Veronika Horká
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RŮZNÉ / HISTORIE

Rozsvícení vánočních stromků ve Dřítni a místních částech proběhlo za podpory skupiny ČEZ. 
V letošním roce vzhledem ke koronavirové pandemii bez účasti veřejnosti.

Velice

Malešice Chvalešovice

Záblatíčko Strachovice

STOLETÁ SE ROZPOMÍNÁ
u příležitosti vzniku samostatného českosloven-

ského státu. – 11. část.

DRUHÁ REPUBLIKA.
Se znalostí toho, že víme, co bude následovat: Začíná 
pro národ a republiku doba temna. I v ní je třeba žít  
a pracovat. I umírat.
Mnichovská smlouva změnila hranice ve střední Ev-
ropě a přiblížila druhou světovou válku. Nastupující 
nacistický totalitní režim znamenal citelné omezení de-
mokracie, svobody a plurality. Postupně změnil demo-
kracii v totalitu.
Rozloha ČSR před „Mnichovem“ činila 140 492 km2, 
z toho české země 78 869 km2. Ztráta území před-
stavovala 41 098 km2, tj. 29,26 %. Bylo odstoupe-
no 4704 obcí z toho 3751 Německu, 864 Maďarsku  
a 89 Polsku.
Počet obyvatel poklesnul (řádově) ze 14,5 mil.  
na 9,8 mil. 1,2 mil. osob české, slovenské a ukrajinské 
národnosti se ocitlo se všemi důsledky pod německou 
státní mocí.
Nárůst nacistického ohrožení měl dalekosáhlé důsled-
ky. Například:
- Anglie v zájmu míru obětovala vše
- ČSR ztratila třetinu zemědělského a 2/5 průmyslo-

vého potenciálu 
- Čeští Němci masově vstupovali do Sudetoněmecké 
strany, počet členů vzrostl z půl milionu na 1,3 milionu. 
Byli mezi nimi i mnozí agrárníci a křesťanští sociálové, 
nevyjímaje jejich poslance.
- V rámci ČSR byl narušen systém železniční a silniční 
dopravy
- Mnoho ohrožených Evropanů bralo lodní spoje do 
Ameriky útokem
- Z Prahy do USA se odstěhovala nejmajetnější židov-
ská rodina – Petschkové; jejich doly – Mosteckou
  společnost odkoupila za 350 milionů korun Živnos-
tenská banka. Byl to její nejhorší obchod. Po Mnicho-
vu je musela předat za poloviční cenu do německého 
vlastnictví.
- Odliv židovského kapitálu, převody peněz do zahra-
ničí, nárůst poptávky po zlatě. Hrozil státní bankrot. 
V období 1936-1938 Národní banka prodala zlato za 
tři miliardy korun
- Lidé posedávali v napětí v čase zpráv kolem rádia
- Evropané začali žít s obavami, že na ně mohou kdy-
koliv začít padat bomby
- Po stránce morální byl český národ traumaticky otře-
sen, vládla frustrace z potupy
V odkazech doby si můžete vyhledat a jistě ve školních 
osnovách jsou zařazeny odezvy burcující ve vlaste-
neckém duchu k odhodlání a nadějím; myslete na cho-

Dříteň
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rál malověrní… Připomeňme třeba přes padesát veršů 
Františka Halase ve Zpěvu úzkosti: Zvoní, zvoní zrady 
zvon, zrady zvon / čí ruce ho rozhoupaly…či Vladimí-
ra Holana Odpověď Francii, nebo Vítězslava Nezvala 
Historický obraz. Nejvytrvaleji se ozývá Karel Čapek:
- Smlouvy jsou k tomu, aby je plnili ti slabší – pro věc 
míru není žádná cizí oběť dost veliká.
- Nesmíme padnout na kolena. Nesmí se zachvět 
naše víra v sebe, v budoucnost národa, v sílu a život-
ní schopnost našeho národa. Náš stát je oslaben; tím 
silnější musíme být my. To, co nám jest nyní snášeti je 
jenom historická epizoda. I my dnešní lidé se dožije-
me toho, že věci budou vypadat hodně jinak nežli teď. 
Národu se nic nestane, nepoddá-li se ani na okamžik 
mravnímu rozkolísání.
- Věřte, že nejde o konec, nýbrž o počátek. A my tu bu-
deme, abychom se dožili věcí příštích, nevykrváceni, 
připraveni a moudřejší o tuto nejtěžší zkoušku.
- Obětovali jsme hranice své země, abychom uchovali 
svůj opuštěný národ. Ve zmenšené vlasti učiňme ná-
rod vnitřně větším a celistvějším.
- Splácejme do konce svých dnů dluh své vlasti za to, 
že můžeme žít. Ona těžce zaplatila, abychom my žili. 
Znovu budovat stát…to stojí ještě za život.
Z našich dějin už nikdy nevymizí dohady, zda ano  
či ne – jít do válečného střetu s Německem. Ani nyní 
my nedojdeme k jednoznačnému verdiktu. Jen si při-
pomeňme okolnosti.
- ČSR se nacházela v zoufalé strategické situaci. Izo-
lována a osamocena. 
- Evropské velmoci nás odepsaly, USA válku nechtěly, 
se Sověty jsme neměli společnou hranici.
- Politici až dosud politikařili, spíše je trápilo, že Sovět-
ský svaz vůbec ještě existuje.
- Nepřátelský postoj Maďarska, Polska a pátá kolona 
sudetských Němců v zádech.
- Za hrozící rozpoutání další války není nikdo více 
zodpovědný než Anglie a Francie, protože nedokázali 
včas zabránit Hitlerovi ve vyzbrojování Německa v roz-
poru s mírovými dohodami.
- Dr. Edvard Beneš stál před rozhodnutím, které mu 
nemůže nikdo nikdy závidět. Na misky osudových vah 
položil a zvážil VŠECHNO. Potom se rozhodnul jako 
STÁTNÍK, kterému jde o osud národa. V sázce byla 
existence národa za cenu, že ČSR bude označena za 
původce války. Dr. E Beneš není viníkem…
- Za všechny ty, kteří chtěli bojovat, dejme slovo po-
slanci a předsedovi Výboru na obranu republiky La-
dislavu Rašínovi: Měli jsme se bránit. Ustoupili jsme. 
Příští generace nás odsoudí, že jsme bez obrany ode-
vzdali své kraje. V čem má národ vidět sílu, v co má 
věřit, když jsme mu vzali armádu, která bez výstřelu 
opouští pozice? K té zbabělosti cizí připojujeme zba-
bělost vlastní. Je pravda, že jiní zradili nás, ale my zra-
zujeme sami sebe.
- Zkolaboval mezinárodní systém a v důsledku také 

Československá republika.
- Celý rozpor, ve kterém padají úvahy o „morální po-
vinnosti“ poměrně výstižně vyjádřil až po válce jeden 
z našich generálů, který bojoval jak na západní, tak na 
východní frontě: Srdce říkalo ano – hlava říkala ne.
Hitlerův úspěch je větší, než si dokázal představit. 
Praha, a nejen Praha je domovem smutku. Na straně 
sudetských Němců vládne euforie a hysterie, okázale 
jsou odstraňovány sloupy z dosavadní státní hranice. 
V sobotu 1. října 1938 jsou tajně převáženy ostatky K. 
H. Máchy z Litoměřic do Prahy na vyšehradský hřbitov. 
Němci obsazují „páté pásmo“ prakticky tak, jak potře-
bují. Jejich zásadou je přetnout každý čs. hlavní spoj 
– železnici, telegraf, telefon… 
Český Krumlov – v noci na sobotu 1. října zaútočili na 
městský úřad sudetoněmečtí Ordneři. Čs. jednotky 
získaly vnitřní město zpět pod svou kontrolu, ale přitom 
padlo do zajetí několik vojáků Stráže na obranu státu. 
V Budějovicích byla zformována úderná sestava, která 
v sobotu v podvečer dorazila do Českého Krumlova; 
v bojové sestavě byl obrněný vlak a tři lehké tanky.  
Po osvobození čs. vojáků byla akce zastavena. Na čs. 
straně byli tři mrtví vojáci a několik raněných, na straně 
Freikorpsu 6 mrtvých.
Ve stejný den – 1. října, umírá ve Vídni Jan Nepomuk 
9. kníže ze Schwarzenbergu, vévoda Krumlovský, 
okněžněný hrabě v Kleggau, hrabě ze Sulzu, bývalý  
c. k. tajný rada a major m. sl., rytíř řádu Železné koru-
ny a mnoha jiných řádů, stavovský pán Německé říše, 
roz. Magnát království uherského atd., atd.
2. října – Maďaři žádají diplomatickou nótou o sdělení, 
kdy a kde je Československo ochotno zahájit jednání  
o řešení problémů maďarské menšiny. Německé voj-
sko obsadilo Šluknovský a Frýdlantský výběžek. Pol-
ské vojsko vstoupilo do Českého Těšína.
Pondělí 3. října davy nadšených sudetských Němců 
vítají v Aši a okolí A. Hitlera provázeného prominentní-
mi souvěrci.
Úterý 4. října – jmenováním druhé vlády Jana Syrové-
ho končí období 18. a poslední vlády v období první 
republiky. Úřednická vláda zvaná Vláda obrany repub-
liky trvala od 22. 9. do 4. 10. 1938. Druhá vláda Jana 
Syrového je čtrnáctičlenná, připomeňme ještě alespoň 
tři jména – František Chvalkovský  (1885 - únor 1945 
Berlín), L. K. Feierabend  (1891-1969) a Petr Zenkl t. č. 
pražský primátor (1884-1975). Z vládního prohlášení 
generála Syrového: …zásady, kterými se vláda bude 
řídit v zahraniční, politice dají se vyjádřit prostě: přátel-
ský poměr ke všem, zvláště k sousedům. Chceme-li žít 
bezpečně, musíme se svými sousedy spolupracovat.
- německé vojsko zabírá třetí okupační pásmo, např. 
Jáchymov, Bečov, Mariánské Lázně.
5. října – abdikuje dr. E. Beneš na úřad prezidenta 
ČSR (…abych nebyl překážkou vývoje…) - maďarská 
pohraniční stráž překročila hranice a vyprovokovala 
střet s jednotkami Stráže na obranu státu s cílem ob-
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sadit železniční trať Jesenské – Rimavská Sobota.
6. října - vyhlášena Slovenská autonomie v režii Hlin-
kovy Slovenské lidové strany. 
Vláda stála před řešením řady velmi vážných vnitro-
státních problémů, nehledě na to, že republika byla 
zbavena možnosti jakékoliv reálné obrany a na to,  
že se už nejedná ani o suverénní stát. Bylo nutné řešit 
těžkou hospodářskou situaci, prioritně v resortech prů-
myslu, obchodu, dopravy. Mimořádným problémem se 
stal příliv obyvatelstva z okupovaných území. To vše 
pod trvalým vlivem a tlakem Německa.
V první vlně utečenců byli státní zaměstnanci – finanč-
ní stráž, úředníci, pošťáci, policisté a dále
živnostníci, zemědělci, dělníci a další zaměstnanci.
V českém pohraničí zůstalo 319 tisíc Čechů. V Sude-
tech se ocitli v úloze národnostní menšiny, která nemá 
žádná národní práva. Byly zrušeny politické strany  
a české spolky a jejich majetek byl zabavován ve pro-
spěch Říše. V úředním styku je zakázán český jazyk, 
a to i na veřejnosti a dopravních prostředcích. Nesmějí 
vykonávat zaměstnání v jakékoliv instituci státní sprá-
vy a žádné politické funkce, ani na úrovni obce.
Dále na tomto území byla postupně zrušena distribuce 
českých novin, zakázán tisk českých knih, promítání 
českých filmů, zrušeno vysílání českého rozhlasu. Po-
stupně jsou omezována a nakonec zakázána česká 
ochotnická divadla, taneční zábavy, sportovní utkání, 
poutě, procesí a kázání a bohoslužby v češtině. Jsou 
zavřeny české veřejné knihovny, české střední školy  
a byl omezen počet českých základních škol.
Celá vlna migrace byla velmi dramatická, ale v prvních 
týdnech v řadě případů až drastická. Snad „nejlépe“ 
pár příkladů.
V pozdním podzimu, v noci na polích u Bratislavy sku-
pina asi tří stovek lidí. Táta vyhrabe holýma rukama 
do hlíny tři díry, do každé položí děcko a z kukuřičné 
slámy nad nimi splete stříšku. Z okolí přichází lidé  
a přináší jídlo, přikrývky, stan, něco na teplejší obleče-
ní. Povoz a na něm trochu slámy. To pro ty nejpotřeb-
nější, pro ženu, která tady na poli už rodila, pro muže, 
který má krvácení do žaludku, pro starce, který je sle-
pý, pro jiného, který je chromý, pro další dva s vyso-
kými horečkami. Mezi tím pobíhá rakouský židovský 
lékař. Pro vodu je to kilometr daleko. Občas jim někdo 
přinese něco k jídlu. I umyvadla dostali, ale několik  
se jich ztratilo. Jak se to mohlo stát? Někteří nabízeli 
jídlo právě za to plechové umyvadlo. I tady na lidech 
v zemi nikoho, mezi ostnatými dráty se dá vydělat. (Ci-
tace z článku Mileny Jesenské.)
Vlaky s uprchlíky přijížděly do českého vnitrozemí. 
Mnohým byl upírán pobyt, i když měli české občan-
ství. Existují dokumenty o úřednických sporech na de-
markační čáře či na hranicích a o tzv. zpětných trans-
portech. Citace: Uprchlíkům bylo sděleno, že se musí 
podle zemského nařízení bezpodmínečně vrátit na 
obsazené území, přičemž jim bylo zatajeno, že k tomu 

nesmí být nikdo nucen. Zhoršuje se zacházení s ute-
čenci jak na nádražích, tak na venkově a v Praze, což 
přispívá k zoufalství lidí, mezi kterými je mnoho těch, 
kteří bojovali za demokracii. Mezi německými antifa-
šisty docházelo i k sebevraždám.
Vlak s uprchlíky, který přijel ze severních Čech na Ma-
sarykovo nádraží, byl četnictvem odeslán zpět, uprch-
líkům nebylo dovoleno vystoupit. V transportu byli 
Němci i Češi.
O cíli cesty vlakového transportu se často vyjednávalo 
ve stanicích cestou. Transport dojel k okupační hranici 
a zastavil v lese. Všichni museli vystoupit a český vlak 
se vrátil zpět. Lidé se dostali pod kontrolu německých 
vojáků, kteří přezkoumávali, kdo je Čech, kdo Němec. 
Češi byli zahnáni zpět po kolejích a Němci soustředěni 
do sběrných táborů, kde měli možnost složit přísahu, 
že „nepodniknou nic proti německému nacionálnímu 
socialismu“.
Ve druhé republice došlo ke „zjednodušení“ stranické-
ho systému, když tento byl zredukován na dvě strany. 
KSČ byla jako nesystémová zakázána.
Národní strana práce – vznikla sloučením části národ-
ních socialistů se sociálními demokraty. Představitelé: 
Antonín Hampl (1874-1942 Berlín); Jaromír Nečas 
(1888-30. 1. 1945 Wales-Spojené království); Bohumil 
Laušman (1903-9. 5. 1963 Praha-Ruzyně).
Strana národní jednoty – vznikla sloučením všech zbý-
vajících, asi sedmi subjektů. Předsedou se stal Rudolf 
Beran (1887-1954 Leopoldov).
Na Slovensku ve volbách do Snemu Slovenskej kra-
jiny v prosinci 1938 získala 97 % hlasů jednotná kan-
didátka – „Hlinkova slovenská ludová strana – Strana 
slovenskej národnej jednoty“.
Podobu tisku – novin a časopisů, začala ovlivňovat 
cenzura. Úředníci dozorčí tiskové služby měli dbát  
na to, aby se neobjevovaly články ohrožující prestiž 
státu, nebo mátly veřejnost, či podněcovaly nenávist, 
zášť, mstu, násilnosti, a to jak vůči Židům, tak obecně.
V sobotu 22. října E. Beneš s manželkou Hanou odle-
těli z ruzyňského letiště do Londýna. Byla to jeho prv-
ní cesta letadlem. Byl v kontaktu s několika britskými 
přáteli Československa a snažil se dodržet slib, že na 
britské půdě bude vystupovat jako soukromá osoba. 
Konspirativně udržoval spojení s Prahou. 2. února 
1939 Benešovi odpluli do New Yorku.
Blíží se datum výročí tradičně oslavovaného 28. října. 
Řadu let se v předstihu konaly přípravy na budoucí ju-
bilejní vzpomínkové oslavy vzniku státní samostatnos-
ti. V roce 1933 byla v Praze na vrchu Vítkově podle 
projektu architekta Jana Zázvorky (1884-1963) dokon-
čena hrubá stavba Národního památníku na Vítkově. 
(Jan Zázvorka – ruský legionář, velitel roty. Otec hereč-
ky Stelly Zázvorkové). Ke 28. říjnu 1937 byl stavebně 
dokončen včetně podstavce pro pomník Jana Žižky. 
Pod vedením ředitele „památníku“ generála Rudol-
fa Medka (1890-1940) bylo připravováno slavnostní 

15

HISTORIE



Zpravodaj obce Dříteň 4/2020

otevření na 28. říjen jubilejního roku 1938, s důrazem  
na úpravy interiérů.
Otevření památníku se nekoná. Už dva měsíce je 
všechno jinak. Stručně a jasně zapsáno ve školních 
kronikách. 

- Dne 28. října 1938 byly školní budovy ve Dřítni  
a v Nové Vsi ozdobeny státním praporem. Ve školách 
se vyučovalo. Nebylo veselo jako jindy. Vládl smutek 
nad ztrátou území částí naší republiky.
- Bílá Hůrka. – Na školní budově byla vyvěšena státní 
vlajka. Ve škole bylo pravidelné vyučování. Svátek byl 
letošního roku oslavován prací. 
Záznam o pár dní starší: V rámci sbírky Českoslo-
venského červeného kříže určené pro uprchlíky, bylo  
ze školy na Bílé Hůrce odesláno 2,20 kg peří. 
Na celém území v rámci hranic první republiky se ode-
hrává drama, které má v řadě případů i tragické vyús-
tění. Koho se týká? Židů, Romů, německých antifašis-
tů a mnoha Čechů – vlastenců, státních zaměstnanců, 
kteří obětavě pracovali pro svou první republiku. Karel 
Čapek znovu burcuje svědomí národa: Něco se musí 
stát pro tu náhlou vlnu emigrace. Musí se najít přístře-
ší, práce, okamžitá pomoc.
Pokud se mírně posuneme v čase – v závěru listopadu 
1938 bylo v Čechách a na Moravě evidováno 126 753 
uprchlíků. Existovala i jiná označení – hraničáři, oběti 
okupace, bezejmenní mučedníci, vykupitelé míru…
Více než polovina uprchlíků potřebovala po příjezdu 
do vnitrozemí sociální pomoc. Oblečení, obuv, stravu, 
ubytování (90 tisíc osob). K přesunu používali všech-
ny dostupné prostředky od vozíků, povozů, osobních  
a nákladních aut až po stovky transportních vlaků. 
Také vozidla ustupující armády.
Výzvy v tisku: Voláme všechny občany tohoto státu 
ke splnění nejsvatější a národní povinnosti k nešťast-
ným obětem poslední doby… Abychom ulehčili vládě, 
musíme všichni bez rozdílu stavů přiložit ruku k dílu  
a podle svých největších možností těmto spoluobča-
nům pomoci nyní i v budoucnu.
Úkol vlády: Přesun školních a podobných zařízení 
z okupovaných území. Na menším území dát práci 
všem. Jsou tu ovšem názorové skupiny, které jdou do 
kontraverze: Cizí přistěhovalci nemohou u nás zůstat. 
Žádní Němci, žádní Židé, chceme národnostní stát. 
Kdo není Čech, nemá mezi námi místa. Jest přeci ne-
myslitelné, jak tvrdí odborníci, aby na území našeho 
státu provozovalo lékařskou praxi   1400 lékařů cizinců 
z Německa, Maďarska, Polska, a dokonce z Besará-
bie.
V závěru října bylo vydáno nařízení o provedení soupi-
su bytového zařízení v obsazeném území. Následova-
lo řešení problematiky převážení nábytku – majetkové 
doklady, povolení k převozu, řešení úmyslného poško-
zení na trase. Záležitost vyústila ve Státní stěhovací 
akci, když byly dohodnuty a stanoveny podmínky, po-

dle kterých budou účastníci akce postupovat při pře-
vozu nábytku a inventáře z území Německa, Polska, 
Maďarska, Podkarpatské Rusi a Slovenska.
K 1. listopadu 1938 bylo uprchlíky dočasně obydleno 
na 6 000 železničních vagonů.
Podle výnosu ministerstva sociální péče z 9. 11. 1938 
byli uprchlíci povinně očkováni proti tyfu, záškrtu a ne-
štovicím.
Při organizování sbírek šatstva, obuvi, přikrývek, polš-
tářů i peněz pro uprchlíky spojují své síly organizace, 
spolky a lidé dobré vůle. Červený kříž, Ústřední péče 
o mládež, Spolek mediků, kláštery, skautky, student-
ky, dárci krve. Solidaritu svými dary prokazují i pekaři 
a uzenáři. Na nádražích se ve službě střídají obecní 
zaměstnanci, lékaři, sestry červeného kříže, četníci, 
samaritáni…
Vládním nařízením ze dne 11. listopadu 1938 byl 
při Ministerstvu sociální péče zřízen Ústav pro péči  
o uprchlíky. Jeho působnost byla směrována na - zemi 
Českou a zemi Moravsko-Slezskou; - pro zemi Sloven-
skou; - pro Podkarpatskou Rus.
Ústav měl čtyři odbory: Pro sociální a zdravotní péči; 
pro čs. státní příslušníky usídlení a zaměstnání;
pro vystěhovalectví; pro finance a hospodaření.
Výnosem ze 7. 11. 1938 bylo stanoveno, že každý 
uprchlík obdrží úřední podpůrný list, do kterého bu-
dou prováděny záznamy o přijatých prostředcích z ve-
řejných fondů. (Netýkalo se státních zaměstnanců 
a rodinných příslušníků.)  List sloužil také k evidenci 
uchazeče o práci. Platila povinnost hlásit se jednou za 
měsíc o zaměstnání u místní zprostředkovatelny práce.
Zatím nepředbíhejme, ale i farnosti Bílá Hůrka a Dříteň 
se stanou útočištěm pro několik osobností.
Pokud se snažíme postupovat chronologicky nelze 
pominout, že z iniciativy A. Hitlera se 2. 11. 1938 kona-
lo ve Vídni arbitrážní jednání o maďarsko-čs. hranici, 
v souvislosti s vyřešením postavení polské a maďar-
ské menšiny v Československu. Na základě arbitráž-
ního rozhodnutí ministrů zahraničí Německa a Italie 
muselo Československo ve dnech 5. - 10. 11. 1938 
odstoupit Maďarskému království téměř 12 000 km2 

z území jižního a východního Slovenska a jihozápa-
du Podkarpatské Rusi. Území obývalo více než milion 
občanů maďarské národnosti. Maďarsko tak získalo 
například Košice, Užhorod, Mukačevo a také Žitný os-
trov. Nové hranice způsobily mimo jiné kritickou situ-
aci i v dopravě. (Přerušení tratě od Čopu na východ.) 
Ztráta pohraničí změnila všechno, například potraviny, 
které stát vyvážel, nyní dovážel, a elektřinu nakupoval 
ze svých původních elektráren. Československo bylo 
největším vývozcem zbraní na světě. 
Zásada sebeurčení národa matematicky: K němec-
ké říši byly připojeny 3 miliony Němců, ale také přes 
800 000 Čechů. Polsko získalo 76 000 Poláků, ale vlast 
ztratilo 132 000 Čechů a Slováků. Maďarsko „osvobo-
dilo“ 578 000 Maďarů, ale ujařmilo 288 000 Slováků  
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a 35 000 Podkarpatských Rusů.
Přicházející status područí si můžeme přiblížit na okol-
nostech ukončení činnosti Osvobozeného divadla 
k datu 9. listopadu 1938. Licence byla odňata – po 
německém nátlaku a ve zdůvodnění můžeme číst:… 

v době, kdy velký národ volá po sjednocení, není vhod-
né, aby část občanstva byla ovlivňována nevhodným 
způsobem…
V noci z 9. 11. na čtvrtek 10. 11. 1938 rozpoutali nacis-
té na území Německa, Rakouska a Sudet protižidov-
ský pogrom, který vstoupil do dějin jako Křišťálová noc. 
O pojmenování se automaticky postaralo množství 
skleněných střepů z rozbitých oken a výloh židovských 
domů, obchodů a synagog. Během této noci hrůzy  
a násilí stoupenci NSDAP vypálili 171 domů – obyt-
né budovy, školy a nemocnice byly rabovány a ničeny. 
Obdobně židovské hřbitovy. Bylo zničeno 7500 židov-
ských obchodů a 119 synagog, z toho asi 50 v čes-
kém pohraničí, např. Liberec, Jablonec, Opava, Cheb, 
Falknov (Sokolov), Mariánské Lázně, Karlovy Vary… 

V Trnavě hořela synagoga a byly ničeny židovské ob-
chody. Radikálové v Prešově chtěli strhnout pomník  
T. G. Masaryka.
Bylo zabito 91 Židů a do koncentračních táborů pří-
slušníci SS jednotek odvlekli na 25 000 Židů.
Následovala permanentní společenská, politická  
a ekonomická perzekuce pro židovskou populaci. Pa-
radoxně a arogantně bylo následujícími nařízeními 
v Německu stanoveno - pojistné za způsobené škody 
bude náležet státu.
- Židé ve Třetí říši jsou povinni zaplatit 1 miliardu říš-
ských marek, protože podle NSDAP (H. Göringa) na 
majetek a náhradu škody má nárok německý lid. Go-
ebbels 11. 11. 1938: Tyto události svědčí o zdravých 
instinktech německého lidu. Němci jsou antisemité, 
nemají zájem, aby v budoucnu jejich práva omezovali 
parazité židovské rasy.
Deník SS – Das Schwarze Korps vyzval k „ničení ži-
dovské rasy mečem a plameny“.
Křišťálová noc byla zlomovým bodem ve vztazích mezi 
nacistickým Německem a většinou světa.
22. listopadu 1938 Národní shromáždění schválilo zá-
kon o autonomii Slovenské země. (Navrhovatelé – An-
drej Hlinka, Jozef Tiso, Karol Sidor, Martin Sokol). Zří-
zen Snem Slovenskej krajiny. Z hlediska právní teorie 
byl tento zákon č. 299/1938 Sb. mimo právní normy.
Ve stejný den schválilo Národní shromáždění zákon  
o autonomii Podkarpatské Rusi. Počet obyvatel – řá-
dově 600 000, hlavní město Chust. Předseda auto-
nomní vlády Augustin Ivanovič Vološin (1874-1945). 
Vláda zavedla název Karpatská Ukrajina. (Zákon  
č. 328/1938 Sb. byl přijat, aniž bylo splněno kvorum.)
Od 23. 11. 1938 změna názvu na Česko-Slovenská 
republika.
Ve středu 30. 11. 1938 konána volba prezidenta re-
publiky. Národní shromáždění zvolilo jednomyslně  

JUDr. Emila Háchu (1872 Trhové Sviny-1945 Praha-
-Pankrác) jako jediného kandidáta. Dr. Hácha byl ve 
funkci předsedy Nejvyššího soudu a již za vrcholem 
svých sil. V roce 1938 mu zemřela manželka. Po dlou-
hém přesvědčování kandidaturu přijal, když podlehnul 
argumentu, že je to jeho národní povinnost.
V dobové zprávě charakterizuje německý diplomat Há-
chu takto: „Dr. Hácha je nábožensky hluboce založený 
muž a pokládá své povolání na úřad hlavy státu jako 
osudem určené, jemuž se nemůže vyhnout. Pro jeho 
osobnost je příznačné, že v den volby se účastnil tiché 
mše, která se však zásluhou kardinála Karla Kašpara 
a zcela proti Háchově vůli změnila ve velkou církevní 
slavnost. Nezávislí svědci řekli, že prezident v hlubo-
kém pohnutí políbil lebku sv. Václava, kterou mu kar-
dinál podal, tento obřad zanechal na panu Háchovi  
tak hluboký dojem, že při recepci odcházejících a no-
vých členů vlády prohlásil, že sv. Václava pokládá za 
symbol politického zaměření nového Česko-Sloven-
ska, které – jak to kdysi činil sv. Václav – musí si dát 
za svůj nejvyšší cíl skutečné německo-české dorozu-
mění.“
Citace z tisku: Československý lid uvítal zvolení  
dr. E. Háchy s netajenými sympatiemi. Řekněme přes-
něji – s pocitem úlevy a naděje. Je to soudce, ochrán-
ce řádu, práva, spravedlnosti. Pokud můžeme posou-
dit – ochránce nestranný, tvrdý, neúprosný. 
Prezident E. Hácha během prvního dne v úřadu na-
vštívil hrob prezidenta Masaryka v Lánech.
Pokud v následujících letech výše uváděné naděje 
nenaplnil, zbývá otázka, který jiný silnější a schopněj-
ší český občan by v daných okolnostech dokázal víc.  
O jeho lidských postojích ve funkci prezidenta bude 
ještě řeč.
Nad osudovým rozkladem československé demokra-
cie, Anglie a Francie jen v rozpacích přešlapují na mís-
tě s tím, že všechna odpovědnost je nyní na Německu 
a Itálii. Anglie, Amerika a Francie k nelibosti Německa 
zvyšují tempo zbrojení.
Slovenské „Národnie noviny“ píší: „Vůdcům sloven-
ského národa bylo při vyjednávání s Čechy jasno, že 
Slovensko nemůže jako úplně samostatný stát existo-
vat – alespoň prozatím ne. Nemáme ani dost důstojní-
ků, abychom mohli mít samostatnou armádu. Neudr-
želi bychom se ani týden. Roztrhali a rozkouskovali by 
nás. (Míněni Maďaři a Poláci.)
Nad situací v Sovětském svazu se pozastavuje článek 
v Přítomnosti pod titulkem Ruské popravy do nekoneč-
na. Z obsahu vyplývá:
- Stalinovy rozkazy a zlegalizované násilí produkují už 
po léta nepřetržité čistky - pohled na vrchol pyramidy 
NKVD je naprosto nevídaný - v červnu 1934 byl usta-
noven do funkce náčelníka NKVD (= ministr vnitra)  
J. G. Jagoda (1891-15. 3.  1938 poprava zastřelením). 
Od 1917 člen ČEKY, zástupce Dzeržinského; patřil 
k zakladatelům gulagů) 
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- po Jagodovi je jmenován Nikolaj Ježov (1895-4.  
2. 1940 poprava zastřelením). Ve funkci šéfa NKVD  
do dubna 1938.
- po Ježovovi je jmenován L. P. Berija (1899-23. 12. 
1953 poprava zastřelením).
Článek informuje veřejnost o smutné ruské bilanci 
v závěru roku 1938. 
- všichni členové Ústředního výboru strany (kromě tří) 
jsou zlikvidováni
- ze sedmi předsedů výkonného výboru sovětů již pět 
potkal stejný osud
- v 11 svazových republikách se stalo obětí čistky de-
vadesát procent vrcholných představitelů
- první obžalované generály soudila osmičlenná rada 
vysokých důstojníků, z tohoto počtu jsou již naživu 
pouze dva 
- z 80 členů vysoké válečné rady zmizelo až dosud  
75 (poprava, žalář, nucené práce)
- k tomu připočítejme desítky diplomatů, stovky náro-
dohospodářů, vedoucí komisaře státní bezpečnosti, 
tisíce technických a hospodářských pracovníků. Podle 
zprávy politického oddělení Rudé armády bylo v roce 
1937 vydáno 500 000 politických zatykačů.
Citace: Zvláštností Stalinova režimu je že lidé mohou 
být povyšováni až k smrti.
Na vnitropolitické scéně je slyšet hlasy které naznačují, 
že za viníka neutěšeného stavu je možné označovat 
E. Beneše. Objevují se náznaky příklonu k silnému 
západnímu sousedu. Otrockým přizpůsobováním, 
úvahami o odstraňování podobizen T. G. Masaryka. 
Sílí protižidovské názory. 30. října 1938 byla založena 
strana Akce národní obrody (ANO), její členové z řad 
inteligence, průmyslníků, velkostatkářů a advokátů 
byli silně vymezeni proti Masarykovi a také proti R. 
Beranovi, proti Židům a komunistům. Měli úzké kon-
takty s Berlínem. Cílem bylo sjednocení všech stran  
a nastolení totality, protože demokracie selhala.
Tyto tendence se objevují na stránkách tisku, a státu 
způsobují v liberálních kruzích ztrátu prestiže a úcty  
a vzbuzují opovržení u zahraničních přátel Českoslo-
venska. V důsledcích to způsobuje i stornování objed-
návek na zakázky a dodávky z česko-moravské pro-
venience. 
V Peroutkově „Přítomnosti“ se dočteme: „Je nesmys-
lem ptát se, kdo je vinen. Všichni jsme vinni, a hlav-
ně ta země, na které stojíme. V tomto boji neběželo  
o pravdu a spravedlnost, v tomto boji běželo o cíl. Ten, 
kdo jde za cílem a vyhrává, hlásá, že výhra dokazuje 
pravdu a spravedlnost věci, za níž jde.
… Nedáme, aby někdo plival po našich lidech. Člen 
našeho národa tak nemůže učinit. Kdo si neváží vlast-
ní historie, není opravdovým příslušníkem národa,  
poněvadž kořeny národní jednoty tkví v historii.“
13. 12. 1938 stojí předseda vlády Rudolf Beran před 
poslanci Národního shromáždění s desetistránkovým 
Programovým prohlášením vlády. Citujme alespoň mi-

nimum.
- Celý základ našeho života je pozměněn.
- Čím hlubší bylo naše ponížení, tím silnější musí být 
nyní naše vůle.
- Půjde nám především o úpravu našeho přátelského 
poměru k největšímu sousedovi, k Německu.
- Věřím, že sněmovna poskytne vládě možnost,  
aby splnila svou lidskou i vlasteneckou povinnost.
15. 12. 1938 Národní shromáždění schválilo Ústavní 
zákon č. 330/1938 Sb. o zmocnění ke změnám ústavní 
listiny a ústavních zákonů republiky Česko-Slovenské 
a o mimořádné moci nařizovací. Tím byla vláda zmoc-
něna měnit či doplňovat zákony vládními nařízeními  
a prezident mohl měnit text ústavní listiny svými de-
krety.
Na podzim 1938 je zejména v rámci mezinárodní fede-
race PEN-klubu organizována akce podporující návrh 
na udělení Nobelovy ceny za literaturu Karlu Čapkovi. 
Spisovatelé apelují „ve jménu svobody ducha, v této 
chvíli dvojnásob ohrožené, abychom společně žádali 
udělení Nobelovy ceny velkému českému spisovateli 
Karlu Čapkovi.“  Z komentářů k souhlasnému podpisu: 
„Podpisuji z celého srdce, aby Nobelova cena odměni-
la Karla Čapka, jehož vlast se právě stala obětí velké-
ho bezpráví.“ V letech 1932 až 1938 bylo jméno Karla 
Čapka mezi nominovanými každý rok, tedy sedmkrát. 
Snad kvůli své neutralitě nechtělo Švédsko dráždit Hit-
lera, kterému jméno Čapek leželo v žaludku jako ne-
stravitelné sousto.
V Peroutkově „Přítomnosti“ můžeme číst obdobný ná-
vrh: Komu dát letošní Nobelovu cenu míru? Nikdo ne-
vzpomněl na ty, kteří současnému míru přinesli oběť 
největší – svůj majetek, svou zemi a svou existenci. 
Lidé, kteří museli opustit zabrané území a nyní jsou 
odkázáni na dobročinné akce. Tito lidé zcela po právu 
mají největší nárok na Nobelovu cenu míru. Podpis: 
Jeden záložník.
Pro úplnost: Komitét se na Karlu Čapkovi neshodl  
na úkor Pearl Buckové (USA) a cenu míru obdržel 
Nansenův mezinárodní úřad pro utečence (orgán Spo-
lečnosti národů se sídlem v Ženevě).
Jsme samozřejmě už dva týdny v čase adventu. Ten-
tokrát má čas naděje silný politický podtext. Melanž 
charity, soucitu, obav a příprav na Štědrý den. Nikdo 
nezná kouzlo, jak proměnit pocity tísně v radostnou 
sváteční vánoční náladu.
Spolky a společnosti pořádají sbírky pod symbolický 
vánoční strom republiky. Pod heslem „Šťastnější méně 
šťastným“ se scházejí finanční a věcné dary. Rozhlas 
svými zprávami udržuje občany na vlně reality. 
V období od počátku listopadu do poloviny prosin-
ce 1938 bylo v rámci vojenských autokolon na úse-
ku Chust – Prešov vypraveno 3 200 nákladních aut, 
která v obou směrech přepravila 19 200 tun nákladu, 
když v obou směrech najely v horském terénu celkem 
1 740 000 km. Tímto náhradním řešením za železnič-
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ní přepravu bylo z východu na západ přepravováno 
veškeré zboží – dřevo, benzin, petrolej, kukuřice, sůl, 
jablka a také vojenský materiál. Dalších patnáct vojen-
ských aut zajišťovalo obousměrně přepravu poštov-
ních zásilek.
15. listopadu 1938 bylo ve školní zahradě na Bílé Hůr-
ce vysázeno 8 jabloní a 2 hrušně. Školní rada zajisti-
la od úterý 29. listopadu vyvařování polévek pro žáky 
školy, a to za významné podpory rodičů jak po stránce 
hmotné, tak finanční. Okresní hospodářská záložna 
podpořila akci příspěvkem ve výši 50 Kč.
13. prosince skládali nově zvolení členové školní 
rady ve Dřítni předepsaný slib. Školní rada pracovala  
ve složení – Ferdinand Havlín řídící učitel; Marie 
Pavlíčková definitivní učitelka; členové za obec Dří-
teň – Václav Janát, Josef Čapek, Václav Odradovec;  
za obec Nová Ves – pan Šimek.
18. prosince se koná likvidační sjezd československé 
sociální demokracie. Ústav pro péči o uprchlíky se sna-
ží zlepšovat jejich sociální situaci. Nabízí bezúročné 
půjčky obcím s největší bytovou tísní. Stát penziono-
val některé zaměstnance, kteří byli blízko před penzí,  
aby za ně mohli nastupovat ti mladší. Rodiny se se-
stěhovávají a lidé přijímají uprchlíky do svých domovů. 
I za této situace se obchody snaží připravit Ježíško-
vi nějaké dárky. Ve dvou kategoriích – pro chudé  
a pro bohatší. Hliněné barevné kuličky, skleněné kulič-
ky, panenky, zvířátka, stavebnice z dřevěných barev-
ných kostek, technické stavebnice s plánky různých 
strojů, koleje s vláčkem a lokomotivou na péro. I v tom-
to sortimentu se odráží duch doby – cínoví vojáčci, vo-
ják s plynovou maskou, dělo, nemocniční auto, raně-
ný voják, voják na nosítkách, sestra Červeného kříže. 
Baťa nabízí spolehlivé, speciální lyžařské boty z prvot-
řídního waterproofu s trojitou nepromokavou podešví 
za 149 Kč, nebo jiná nabídka – darujte pod stromeček 
českou optiku; mikroskop, dalekohled na pušku, buso-
lu, triedr, divadelní kukátko. Knihy – indiánky, verneov-
ky, dívčí svět, cestopisy. Ferda Mravenec či A. Wenig 
– Náš hrad, 200 stran o historii pražského hradu; nebo 
něco aktuálního – Jaroslav Seifert: Zhasněte světla  
a také František Halas: Torso naděje.
V noci na 22. prosinec strhli neznámí pachatelé v Ni-
tře, v parku naproti budově krajského soudu sochu 
prezidenta Osvoboditele – T. G. Masaryka. Četnictvo 
s pomocí Hlinkovy gardy po pachatelích pátrá.
Adventní počasí až dosud shovívavé. Listopadové 
teploty mírně nad nulou, pět šest deštivých dnů, ještě  
do poloviny prosince teploty nad nulou kolem 5°C.  
Od poloviny prosince mírné holomrazy. Ve čtvrtek  
22. 12. – na rozdíl od jiných krajů přichází do toho jiho-
českého mrazivá vichřice a na zmrzlý podklad sněho-
vá nadílka ve výši 5-10 cm.
Pátek, den před Štědrým dnem. Prezident Hácha udě-
luje rozsáhlou amnestii v oboru vojenské soudnictví; 
současně toho dne přijal k osobnímu rozhovoru odstu-

pující předsedkyni Čs. Červeného kříže dr. Alici Masa-
rykovou.
Na mezinárodní scéně vládne politická nejistota.  
V evropském měřítku odpadají obvyklé radovánky, 
organizované nákupy a hlučná příprava na vánoční 
svátky. V Lidových novinách čteme: Můžeme se těšiti 
z toho, že náš národ prožívá současný bolestný pře-
vrat s mužnou kázní. To budí naději, že u nás vývoj 
nepovede od špatné demokracie k despotismu, nýbrž 
od špatné demokracie tvrdou školou dnešních meziná-
rodních poměrů hospodářských i temnot, jež na celém 
světě dnes zakrývají hlubší záhady společenského ži-
vota, jmenovitě problém mezi právem a mocí – k de-
mokracii skutečné. Musíme litovati toho, že mnozí 
odsuzující špatnou demokracii, rozhodli se zavrhnout 
demokracii vůbec.
Vánoční atmosféra tohoto roku je dána duchem solida-
rity s masou uprchlíků. Ze 130 tisíc jsou asi dvě třetiny 
u příbuzných, přátel a ve volných bytech. Další berou 
za vděk ubytováním v sokolovnách, tělocvičnách, stu-
dentských domovech, v sálech hostinců z poloviny 
jsou nuceni spát na slámě či v železničních vagonech. 
Asi deset tisíc jich žije v táborech. Základní problémy 
– stravování, vytápění, teplá voda, hygiena. Charitou 
je šířena výzva: Až zasednete ke štědrovečerní veče-
ři, vzpomeňte, že v uprchlických táborech večeří tisíce 
našich spoluobčanů, kterým zůstali místo domova jen 
vzpomínky Svoje porozumění můžete korunovat pří-
spěvkem na účet číslo
Výzvy nezůstávají bez odezvy. Pokračují sbírky šat-
stva, Zemský výbor Moravskoslezský věnuje 250 ti-
síc korun. Od ČK z Ameriky přichází 30 tisíc konzerv 
kondenzovaného mléka a bedny mléka sušeného,  
od britského ČK kromě sušeného mléka 42 beden kakaa,  
82 beden čokolády, 267 balíků šatstva a dva tisíce lůž-
kových pokrývek. Od jednotlivců darováno 23 balíků 
prádla a dvě bedny šatstva. Na účet došlo 1 528 096 Kč.
Samozřejmě, jen s velkou zátěží se prodírají k životu 
tradiční náležitosti adventu. Roráty, pečení domácího 
cukroví a vánoček, příprava betlému, pletení svetrů 
nebo šály pod stromeček. A tedy pořízení stromeč-
ku, nějakého kapra a odeslání vánočních pozdravení 
s betlémskou hvězdou.
     Cesta na půlnoční je smutně sváteční. Sníh křupe 
v mrazu pod botami, hlas zvonů táhne nad závějí…
množství lidí vyhání chlad ze zdí kostela. Narodil se 
Kristus Pán, radujme se…pokoj a mír našemu svě-
tu…Jistěže – alespoň děti, které zatím mnoho neví  
o nástrahách světa se tento večer radují. Školáci mají 
prázdniny a v dalších dnech dost prostoru pro zimní 
radovánky.
Boží hod vánoční…přišel Spasitel…odešel Karel Ča-
pek, člověk odhodlaný přispět ke spáse světa a roz-
hodně ke spáse národa všemi svými silami. Bytostný 
demokrat, představitel a zastánce idejí první republi-
ky. Věřil ve Francii, věřil v Anglii. Zemřel na osudové  
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Provozní doba sběrného dvora:
Čtvrtek 16:00 – 17:00
Neděle 16:00 – 17:00

Mimo první neděli v měsíci po svozu tříděného odpadu!

Žádáme občany, aby pytle na odpad byly využity celé a ne zaplněny jen do poloviny!

LEDEN 2. 1. 2021 všechny obce

zklamání. Byl příliš lákavým terčem štvanice,  
kterou fanaticky vedli stoupenci „nových pořádků“. 
Ještě alespoň výňatek s aktuálních slov Ferdinan-
da Peroutky: „Sotva si lze představit těžší pohromu,  
než je tato zcela nenadálá smrt Karla Čapka. Jeden 
velký oheň uvnitř naší jizby vyhasl; je cítit, jak mráz po-
stupuje ode dveří. Cítíme se jako vojáci, kteří se stáhli 
do posledního zákopu. Nemluvím snad za všechny, 
mluvím jen za ty, kteří za jediný měsíc nepřeměnili 
v sobě všechny pravdy. 
Národ i svět je ochuzen. Lékař, který se nad ním sklá-
něl, když umíral, řekl pět minut po jeho smrti: Jistě  
na to měla velký vliv i duše; bez posledních událostí  
by toho nebylo.
Byl to muž, který ze všech českých spisovatelů přispěl 
k známosti českého jména ve světě a jehož jméno 
samo bylo v cizině pro nás kapitálem.“
Karel Čapek stihl zemřít dříve, než by byl umučen na-
cisty. Jeho bratr Josef Čapek, takové „štěstí“ neměl. 
K 31. 12.1938 ukončil činnost „Fond na obranu státu“. 
Sbírka ve svém závěru vykazovala částku 574 696 323, 
15 Kč, a to včetně základního vkladu Ministerstva  

národní obrany ve výši 34 025 653 Kč.
Nepochybujme, že i v této pochmurné době si Češi  
na Silvestra povídali u piva.
- Víš, jaká bude nová československá hymna?  - ???      
- Hele, koukej, podívej se, jak jsem tenká! Nebo ko-
mentář k volbě třetího prezidenta: Je to první prezident 
druhé republiky na rozkaz třetí říše, po konferenci čtyř 
velmocí a je pátý kolo u vozu.
- Prý se bude bourat socha svatého Václava na Václa-
váku. Postaví tam Berana a na něm bude sedět Hitler.
Jako anekdota vypadá i postřeh F. Peroutky: Za dvacet 
uplynulých let nebyl čs. ministr zahraničí ani jedenkrát 
v Berlíně. Asi to nebylo normální. Nyní je možné, že 
budeme jezdit do Berlína tak často, že to také nebude 
normální. A ještě dva citáty od těch nejpovolanějších.
Josef Čapek (1887 Hronov-duben 1945 Bergen-Bel-
sen): Co by mohlo být v této nešťastné zemi brutálněj-
šího než útlak německý? Přece ten český!
Karel Čapek (1890-1938): Zlo netrvá věčně a nemá 
budoucnost. Dobro se rodí dlouho a budoucnost má.

Václav ODRADOVEC

ÚNOR 6. 2. 2021 všechny obce

BŘEZEN 6. 3. 2021 všechny obce


